
                                 

          COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

NUM. 19   DEL  31-05-2021 

 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art.227 

del d.Lgs. n. 267/2000 . 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di maggio, alle ore 19:00, 

presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, in seduta 

Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

FORTI GIUSEPPE P TRONELLI MARCELLO P 

CONCETTI GIORGIO P CALAMITA VANIA P 

BIANCUCCI LUCIANA P GENNARI FRANCO P 

PISTOLESI LARA P PERNIA HERNANDEZ CARMEN 

VANESSA 

A 

LICINI LUCIA P GISMONDI FRANCESCO P 

ACHILLI MATTEO P   

   

Assegnati n. 11 Presenti n.  10 

In carica   n. 11 Assenti  n.    1 

 

   

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente FORTI GIUSEPPE in qualità 

di SINDACO dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

IL SINDACO 

 

Dà lettura della relazione illustrativa della Giunta Comunale sul rendiconto della 

gestione per l’esercizio finanziario 2020. 

 

La relazione stessa è parte integrante di questa deliberazione, anche se non viene 

materialmente allegata ad essa ma conservata agli atti.  

 

Comunica che il Revisore dei conti, Dr. Nicola Fenni, ha espresso l’allegato parere 

favorevole in merito alla proposta di deliberazione di approvazione del rendiconto e ne 

ha dichiarato la conformità alle norme del Testo Unico previste in materia contabile. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto 

dal Responsabile del 2^ Settore – Finanze e Contabilità; 

 

Ritenuto di deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 

dei servizi interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000;  
 

Vista l’allegata relazione dell’organo di revisione redatta secondo quanto disposto 

dall’articolo 239 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n.10 (dieci) 

consiglieri presenti e votanti, accertata e proclamata dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 
 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 

118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

corredato di tutti i documenti in premessa richiamati, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

 

 

DESCRIZIONE 

CONTO 

T O T A L E 

RESIDUI COMPETENZA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2020  251.625,60 

RISCOSSIONI (+) 147.759,06 1.183.766,75 1.331.525,81 

PAGAMENTI (-) 125.935,82 1.147.608,61 1.273.544,43 

 DIFFERENZA 309.606,98 

RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)  

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)  

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)  

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 309.606,98 

 

 

Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un 

risultato di amministrazione pari a Euro 255.550,98, così determinato: 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNO 2020 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    251.625,60 

RISCOSSIONI (+) 147.759,06 1.183.766,75 1.331.525,81 

PAGAMENTI (-) 125.935,82 1.147.608,61 1.273.544,43 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   309.606,98 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   309.606,98 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 7.019,34 320.559,22 327.578,56 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 40.201,94 252.937,07 293.139,01 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   13.668,87 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   74.826,68 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   255.550,98 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 46,95 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 377,80 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 10.335,28 

Totale parte accantonata (B) 10.760,03 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 41.119,42 
Vincoli derivanti da trasferimenti 41.403,32 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 82.522,74 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 89.050,54 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 73.217,67 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   
 

 

Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema 

di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Di approvare inoltre: 

- la relazione illustrativa, prevista dall’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, allegata al 

predetto rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, predisposta 

dalla Giunta Comunale ed approvata con la deliberazione n. 22 del 30/04/2020; 

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 

18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015. 

 

Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18, in data 16.04.2021, si 

è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, così come previsto 

dal comma 3, dell'articolo 228 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

Di dare ancora atto che con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario 

n. 5 del 22/03/2021 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti 

alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno 

di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che 

ne consentono il mantenimento, in conformità all'articolo 228 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Di prendere atto che l’ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 è il seguente (DOPO 

RIACCERTAMENTO):  

 

ENTRATA  

RESIDUI ATTIVI € 327.578,56 

USCITA  

RESIDUI PASSIVI € 293.139,01 

 

Di autorizzare l'ufficio ragioneria a comunicare le risultanze dei residui approvate nel 

conto in esame al tesoriere comunale. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

Di accantonare la somma di € 377,80 per fondo accantonamento perdite società 

partecipate ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs.175/2016, come specificato nella 

motivazione. 

 

Di dare atto altresì che:  

a)      il conto economico non è stato redatto in quanto questo Ente, al 31.12.2020 aveva 

una popolazione pari a 681 abitanti e quindi si è avvalso di quanto previsto dall’art. 232 

comma 2 come modificato dall’art. 57 comma 2 ter D.L. n. 124/2019 convertito in 

legge 157/2019; 

 

b)     il patrimonio netto presenta una consistenza di € 3.069.152,90 di cui € 429.442,21 

riferito al fondo di dotazione, così suddiviso: 

 
A) PATRIMONIO NETTO  

Fondo di dotazione           429.442,21 

Riserve          2.639.710,69 

da risultato economico di esercizi precedenti             -8.464,71 

da capitale  

da permessi di costruire           448.403,37 

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali 

         2.199.772,03 

altre riserve indisponibili  

Risultato economico dell'esercizio  

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)          3.069.152,90 

 

Di approvare, ancora, il rendiconto generale del patrimonio relativo all'anno 2020 

nelle  

seguenti risultanze finali: 
 

A T T I V I T A’ 

A) Crediti verso lo stato e altre amm.ne pubb. € 00,00 

B) Immobilizzazioni:  

immateriali 24.570,86 

materiali 4.282.075,86 

finanziarie 598.732,43 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI € 4.905.379,15  

       C) Attivo circolante  

              rimanenze 00,00 

              crediti € 319.899,11 

              Attività finanziarie che non costituiscono immob. 00,00 

              Disponibilità liquide   € 337.486,94 

        D) Ratei e risconti o 00,00 

TOTALE ATTIVO € 5.562.765,20 

 
 

P A S S I V I T A' 

A) Patrimonio netto € 3.069.152,90  

B) Fondi per rischi ed oneri  €  8.160,25 

C) Trattamento di fine rapporto  € 2.552,83 

D) Debiti € 1.003.218,06 

E) Ratei e risconti € 1.479.681,16 

TOTALE PASSIVO € 5.562.765,20 

Conti d'ordine € 0,00 

 

Di dare, inoltre, atto che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

- questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del DM Interno e Mef del 28/12/2018, risulta non 

deficitario; 

 

- al 31/12/2020 non esistono debiti fuori bilancio; 

 

- l’ente non ha contratti in essere relativi a strumenti finanziari derivati; 

 

- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione (avanzo) di € 255.550,98; 

 

- il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta pari ad € 309.606,98; 

 

- -di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come 

risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il 

conto del bilancio dell'esercizio 2020 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 

145/2018: un risultato di competenza pari a € 138.340,24 (W1 non negativo), 

nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2); 

 

- ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 

gennaio 2012, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione 

relativo all’esercizio finanziario 2020, l’elenco delle spese di rappresentanza 

sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 deve essere trasmesso alla 

competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul 

sito internet istituzionale dell’ente. 

Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 

2016. 

Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

In relazione all'urgenza che riveste il presente atto, con separati voti unanimi, 

favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 10 (dieci) consiglieri presenti 

e votanti, accertata e proclamata dal Presidente; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

delibera di rendere il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – 4^ 

comma – del D.Lg.vo 18 agosto 2000 n. 267. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118. 

 

MOTIVAZIONE 

 

Con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 06.03.2020, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022. 

 

Con deliberazione n. 10 del 06/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto secondo 

lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011. 

  

Al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 sono state apportate le variazioni 

adottate con i seguenti atti: 

 

 
 

La gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale. 

 

Il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’articolo 226 del 

D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 

contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 

svolgimento, ecc.). 

 

Gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’articolo 233 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

num.atto tipo atto del descrizione

16 Giunta Mun. 01/04/2020

APPROVAZIONE 1^ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL 

BILANCIO PREVISIONALE FINANZIARIO 2020/2022.

19 Giunta Mun. 13/05/2020

APPROVAZIONE 2^ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL 

BILANCIO PREVISIONALE FINANZIARIO 2020/2022.

24 Giunta Mun. 29/06/2020

APPROVAZIONE 3^ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL 

BILANCIO PREVISIONALE FINANZIARIO 2020/2022.

33 Giunta Mun. 26/06/2020

APPROVAZIONE  4^ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL 

BILANCIO PREVISIONALE FINANZIARIO 2020/2022.

41 Giunta Mun. 13/10/2020

APPROVAZIONE 5^ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL 

BILANCIO PREVISIONALE FINANZIARIO 2020/2022.

59 DET.SEGR. 06/10/2020

VARIAZIONI  COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA 

APPARTENENTI  ALLO  STESSO MACROAGGREGATO 

34 Cons. Comun. 30/11/2020

ASSESTAMENTO  GENERALE  DI BILANCIO E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER LESERCIZIO 2020 

46 Giunta Mun. 30/11/2020

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2020/2022. 

VARIAZIONE DI CASSA (ART.175, COMMA 5 BIS, 

45 Giunta Mun. 30/11/2020 PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

Il responsabile del servizio finanziario, con determinazione n. 11 in data 01.04.2021, ha 

effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, 

verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio. 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 16.04.2021, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

L’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 

aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 

bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale. 

 

Visto l’art. 3, c. 1, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che dispone: “1. Il termine per la 

deliberazione del rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2020 per gli enti locali, di 

cui all'articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 

prorogato al 31 maggio 2021”; 
 

Con deliberazione n. 22 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale 

ha approvato lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2020 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti documenti 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione; 

e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

g) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

h) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

i) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

j) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

k) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 

compimento dei termini di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del 

d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con 

deliberazione di Giunta comunale n. 22 in data 30.04.2021; 

p) la relazione dell’organo di revisione dei di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, 

del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente 

quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci 

consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 

considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato 

del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 

il bilancio si riferisce; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

e inoltre: 

1.   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 30.11.2020, relativa alla 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

2.   l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2020 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 

agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, 

secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

3.     l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020 resa ai sensi 

del d.l. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014. 

Copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 

comunale di contabilità vigente. 

 

La relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 

d. Lgs. n. 267/2000, contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 

produttività ed economicità della gestione. 

 

Il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo. di amministrazione 

pari a Euro 255.550,98 così determinato: 

 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    251.625,60 

RISCOSSIONI (+) 147.759,06 1.183.766,75 1.331.525,81 

PAGAMENTI (-) 125.935,82 1.147.608,61 1.273.544,43 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   309.606,98 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   309.606,98 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

     

RESIDUI ATTIVI (+) 7.019,34 320.559,22 327.578,56 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

    

RESIDUI PASSIVI (-) 40.201,94 252.937,07 293.139,01 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   13.668,87 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   74.826,68 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)    

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   255.550,98 

 
 

Come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 

dall’esercizio 2020, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 

118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso 

delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 

 

Considerato che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente 

deve calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e 

l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non 

negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, 

L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che 

rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale 

degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di 

bilancio. 

 

Sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell’esercizio 2020 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a € 138.340,24 (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, 

che testualmente enuncia: 

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere 

la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è 

trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui 

all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la 

contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale 

delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio 

consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 

 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 16.04.2021 è stato deliberato di: 

- di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in 

particolare di non adottare la contabilità economico-patrimoniale; 

- di dare atto che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non 

predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL., 

anche se in presenza della tenuta della contabilità economico patrimoniale a 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

causa delle palesate contenute quote partecipative ed risorse umane e finanziarie 

inadeguate; 

- di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere 

all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 

113/2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 10 novembre 2020; 

 

 

Rilevato altresì che: 

a)      il conto economico non è stato redatto in quanto questo Ente, al 31.12.2020 aveva 

una popolazione pari a 681 abitanti e quindi si è avvalso di quanto previsto dall’art.232 

comma 2 come modificato dall’art. 57 comma 2 ter D.L. n. 124/2019 convertito in 

legge 157/2019; 

b)     il patrimonio netto presenta una consistenza di € 3.069.152,90 di cui € 429.442,21 

riferito al fondo di dotazione, così suddiviso: 

 
A) PATRIMONIO NETTO  

Fondo di dotazione           429.442,21 

Riserve          2.639.710,69 

da risultato economico di esercizi precedenti             -8.464,71 

da capitale  

da permessi di costruire           448.403,37 

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali 

         2.199.772,03 

altre riserve indisponibili  

Risultato economico dell'esercizio  

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)          3.069.152,90 

 

Il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 individua i nuovi parametri 

di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta 

non deficitario. 

 

Alla data del 31 dicembre 2020, inoltre, non risultano debiti fuori bilancio. 

 

Sono state acquisite le note informative asseverate dall’organo di revisione, relative alla 

verifica dei crediti e dei debiti con le proprie società partecipate ed in particolare lo 

stesso, nella sua relazione di gestione 2020, dà atto che la società Tennacola spa ha un 

credito nei confronti di questo ente parti ad € 145,32, tale  somma è stata incassata a 

competenza nel bilancio 2021 con ordinativo n. 171 e 185 del 2021; 

 

Il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare, discutere e deliberare il Rendiconto 

della Gestione dell'esercizio finanziario 2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Viste: 

- la relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 18 in 

data 13/05/2020 e prevista dall’articolo 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera 

d), del d. Lgs. n. 267/2000, che contiene l’attestazione della corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative 

all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

smi; 

 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Dato infine atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento comunale. 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 

118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

corredato di tutti i documenti in premessa richiamati, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

 

 

DESCRIZIONE 

CONTO 

T O T A L E 

RESIDUI COMPETENZA 

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2020  251.625,60 

RISCOSSIONI (+) 147.759,06 1.183.766,75 1.331.525,81 

PAGAMENTI (-) 125.935,82 1.147.608,61 1.273.544,43 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

 DIFFERENZA 309.606,98 

RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)  

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)  

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)  

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 309.606,98 

 

 

Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un 

risultato di amministrazione pari a Euro 255.550,98, così determinato: 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNO 2020 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    251.625,60 

RISCOSSIONI (+) 147.759,06 1.183.766,75 1.331.525,81 

PAGAMENTI (-) 125.935,82 1.147.608,61 1.273.544,43 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   309.606,98 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   309.606,98 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 7.019,34 320.559,22 327.578,56 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 40.201,94 252.937,07 293.139,01 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   13.668,87 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   74.826,68 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   255.550,98 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 46,95 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 377,80 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 10.335,28 

Totale parte accantonata (B) 10.760,03 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 41.119,42 
Vincoli derivanti da trasferimenti 41.403,32 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

Totale parte vincolata (C) 82.522,74 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 89.050,54 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 73.217,67 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   
 
 

 
Di approvare inoltre: 
- la relazione illustrativa, prevista dall’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, allegata al 

predetto rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, predisposta 

dalla Giunta Comunale ed approvata con la deliberazione n. 22 del 30/04/2020; 

 

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 

18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015. 

 

Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18, in data 16.04.2021, si 

è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, così come previsto 

dal comma 3, dell'articolo 228 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

Di dare ancora atto che con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario 

n. 5 del 22/03/2021 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti 

alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno 

di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che 

ne consentono il mantenimento, in conformità all'articolo 228 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Di prendere atto che l’ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 è il seguente (DOPO 

RIACCERTAMENTO):  

 

ENTRATA  

RESIDUI ATTIVI € 327.578,56 

USCITA  

RESIDUI PASSIVI € 293.139,01 

 

Di autorizzare l'ufficio ragioneria a comunicare le risultanze dei residui approvate nel 

conto in esame al tesoriere comunale. 
 

Di accantonare la somma di € 377,80 per fondo accantonamento perdite società 

partecipate ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs.175/2016, come specificato nella 

motivazione. 

 

Di dare atto altresì che:  

a)      il conto economico non è stato redatto in quanto questo Ente, al 31.12.2020 aveva 

una popolazione pari a 681 abitanti e quindi si è avvalso di quanto previsto dall’art. 232 

comma 2 come modificato dall’art. 57 comma 2 ter D.L. n. 124/2019 convertito in 

legge 157/2019; 

 

b)     il patrimonio netto presenta una consistenza di € 3.069.152,90 di cui € 429.442,21 

riferito al fondo di dotazione, così suddiviso: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

A) PATRIMONIO NETTO  

Fondo di dotazione           429.442,21 

Riserve          2.639.710,69 

da risultato economico di esercizi precedenti             -8.464,71 

da capitale  

da permessi di costruire           448.403,37 

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali 

         2.199.772,03 

altre riserve indisponibili  

Risultato economico dell'esercizio  

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)          3.069.152,90 

 

Di approvare, ancora, il rendiconto generale del patrimonio relativo all'anno 2020 

nelle seguenti risultanze finali: 
 

A T T I V I T A’ 

C) Crediti verso lo stato e altre amm.ne pubb. € 00,00 

D) Immobilizzazioni:  

immateriali 24.570,86 

materiali 4.282.075,86 

finanziarie 598.732,43 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI € 4.905.379,15  

       C) Attivo circolante  

              rimanenze 00,00 

              crediti € 319.899,11 

              Attività finanziarie che non costituiscono immob. 00,00 

              Disponibilità liquide   € 337.486,94 

        D) Ratei e risconti o 00,00 

TOTALE ATTIVO € 5.562.765,20 

 
 

P A S S I V I T A' 

A) Patrimonio netto € 3.069.152,90  

B) Fondi per rischi ed oneri  €  8.160,25 

C) Trattamento di fine rapporto  € 2.552,83 

D) Debiti € 1.003.218,06 

E) Ratei e risconti € 1.479.681,16 

TOTALE PASSIVO € 5.562.765,20 

Conti d'ordine € 0,00 

 

Di dare, inoltre, atto che: 

 

- questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del DM Interno e Mef del 28/12/2018, risulta non 

deficitario; 

 

- al 31/12/2020 non esistono debiti fuori bilancio; 

 

- l’ente non ha contratti in essere relativi a strumenti finanziari derivati; 

 

- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione (avanzo) di € 255.550,98; 

 

- il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta pari ad € 309.606,98; 

 

- di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come 

risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

conto del bilancio dell'esercizio 2020 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 

145/2018: un risultato di competenza pari a € 138.340,24 (W1 non negativo), 

nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2); 

 

- ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 

gennaio 2012, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione 

relativo all’esercizio finanziario 2020, l’elenco delle spese di rappresentanza 

sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 deve essere trasmesso alla 

competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul 

sito internet istituzionale dell’ente. 

 

Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 

2016. 

Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio 

del rendiconto alla BDAP e alla Corte dei conti. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 06-05-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 06-05-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-05-2021  

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 158 

 

Ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione FORTI 

GIUSEPPE attesta che dal 17-06-2021 al 02-07-2021 si è proceduto alla pubblicazione 

sull’Albo Pretorio. 

 

 

Li,  17-06-2021                               

                                                                                Il Responsabile della Pubblicazione     

                                   FORTI GIUSEPPE 
 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, si attesta che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il giorno 31-05-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 17-06-2021 

                                                                                           IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


